Sunt testes visores et auditores: Guillem Escuder et Garcia de Cascant.

Et ego Raymundo abbate, in simul cum illo convent, collegimus vos
in toto illo beneficio quod factum fuerit in Sancta Maria de Berola et
tocius ordinis.

Facta carta et donativo in mense marcio era M?®. CC* X?

1172, abril. 78

Garcia Navarro y su mujer Estefania venden al monasterio de Santa
Maria de Veruela una tierra sita en Maderuela por precio de dos mora-
betinos lopinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 32v-33r.

In Christi nomine. Ego Garsias Navarro et uxor mea Stephania cum
omni posteritate nostra facimus hanc cartam venditionis. Venit nobis in
voluntate quod vendimus unam pegam in Maderolam vobis domno
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R[aimundo] abbati de Berola et omnibus fratribus eiusdem loci, tam
presentibus quam futuris ibidem Deo servientibus, per duos morbetinos
lopis. Et est illa pesca [sic] iuxta illam de monachis. Et ego Garsias et
dona Stephania bene sumus paccati de duobus morbetinos. Huius vendi-
tionis fidangas de salvetate ad forum terre sine ulla mala voce sunt don
Sancius Roio de Leitago et don J. Garsia.

Testes visores et auditores sunt huius venditionis: Petro, filio de dona
Boneta, et J. Garsia. Paccata alifala.

Facta carta in mense aprilis era M®. CC? X?.

1172, junio. 79
El abad de Santa Maria de Veruela cambia a Guillem Arnalt y su
mujer una tierra sita en Magallon por otra sita junto a la de Garcia Linz.

AHN. Codice 995 B, f. 51v.

In Dei nomine. Ego R[aymundus] abbate et fratribus eius monachis
fecit camio cum Guillem Arnalt et uxor eius Sancia. Dedit dompnus
abbas et fratribus eius una pega in Magallon, in termino qui dicitur la
Rambla, qui fuit de Chagim, ad Guillem Arnalt et ad uxor eius. Et habet
frontationes, de oriente, pieca de los monges; de occidente, pieca de
Alfagem. Et dedit Guillem Arnalt et uxor eius iuxta la piega de Garcia
Linz et de alia parte piega de Michael de Burgia. Et sunt fidanga de
salvetat ad forum terre de parte abbatis, Sancho Barba Roio. Et est
fidanga de parte Guillem Arnalt et uxor eius, de salvetate ad forum terre
de isto cambio, Arnalt de Godina.

Sunt qui viderunt et audierunt: Ramon de Gannalur et Sancio Gui-
llem.

Facta carta in mense iunio, era M?*. CC?. X?.

1172, julio 19. Fréscano. 80
Pedro Martinez y su familia dejan al monasterio de Santa Maria de
Veruela toda la heredad de Fusas.

1172 73

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, num. 17.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 10

In Christi nomine. Ego Petrus Martinezs (sic) et ego dona Loreta cum
Jordano filio meo et filia mea Urracha, pro salute animarum nostrarum,
damus Deo et Sancte Marie et vobis domno Raimundo abbati de Berola
et omnibus fratribus eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, totam
nostram hereditatem de Fusas, hermam et populatam, cum intratibus et
exitibus suis, aquis, arboribus et cum omni iure suo, ut habeatis et
possideatis illam francham et liberam sine ulla mala voce. Huius donativi
sunt fideiussores de salvetad a foro de terra don Paganus de Frescana et
dona Escura.

Testes visores et auditores: don Johannes de Monezo et don Domingo
de Novelas.

Facta carta in Frechana, XIIII kalendas augusti, era M*. CC*. X*.

Est autem la mission quam fecerunt predicti fratres de Berola in illa
hereditate de Fusas. CC solidos quos dederunt pro filia Urraga in ordine
ubi illam miserunt. Et C XXX quos dederunt mihi Petro Martinezs et illis
quibus ego debebam. Et Martinus de Alagon habuit LIII. Et Moro de
Marran, XXXV; Petro Semeno, XXXVI; Micael de Perre Franc, LXII.

1172. 81

Pedro, hijo de Galin Navarro, emperia al monasterio de Santa Maria
de Veruela, por tiempo de un ario, la heredad que posee en Vera por
cuarenta morabetinos lopinos.

AHN. Cédice 995 B, ff. 29v-30r.

In Dei nomine. Ego Petrus, filius de Galin Navarro, mito in pignus
per XL° morbetinos lopinos totam hereditatem meam quam habeo et
habere debeo in Bera, heremam et populatam, totam integram, cum casis,
arboribus, cum aquis, intratibus et exitibus suis et cum omni iure suo,
vobis domno Raimundo abbati de Berola et omnibus fratribus eiusdem
loci, tam presentibus quam futuris. Inpignoro illam meam hereditatem per
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suprascriptos morabetinos ut teneatis illam ab augusto in augustum a foro
de terra, ita tamen ut iste augustus non sit de hoc numero et quando ego
voluero trahere illam hereditatem ipsi fratres retineant sibi barbeitos,
donec inde habeant fructus suos. Et si isti morabetini lupini fuerint
mutari, ego Petrus debeo vobis morbetini de meliori moneta morabetino-
rum que tunc current. Huius pignoris sunt fidangas de salvetad a fuero de
terra Petro Montero, Conpan de Bera.

Testes visores et auditores eiusdem pignoris sunt: Dominico de Bera
et Guillermus de Castel. Et ego Petrus fui bene paccatus de XL* morbeti-
nos.

Facta carta era M*. CC*. X*.

[1172)* 82

Raimundo, abad del monasterio de Santa Maria de Veruela, y su
comunidad establecen un convenio con Martin, abad de Santa Maria de
Huerta, y la suya sobre las heredades que el monje Gil, hijo de Pedro
Vicente, tenia en Borja, Ambel, Magallon y Grisén.

AMH. Cartulario, ft. 39v-40v, naim. 37.
Publ.: J. A. Garcia Lujan, Cartulario del Monasterio de Santa Maria de
Huerta, Monasterio de Santa Mariade Huerta 1981, doc. 20.

Martinus, abbas de Orta, et Raimundus, abbas de Berola, fecerunt
hanc cartam pro Egidio, monaco, filio Petri Vicencii.

In Christi nomine et ex divina gratia. Hec est carta memorie et
conventionis quam fecit domnus Raimundus, abbas Berole, et totius
eiusdem loci conventus domno Martino, abbati Orte, et omni conventui
eiusdem loci de omnibus hereditatibus quas Egidius, filius Petri Vicentii,
habebat, videlicet in Burgia et in Ambel et in Magalo et in Grisen, ut si
aliquando aliqua querimonia pro illis hereditatibus exorta fuerit abbas

92 La fecha ha sido supuesta por el editor del Cartulario pues el documento
no la lleva.

1172 75

Berole et eius conventus abbatem Orte defendat et conventum eiusdem
loci ab omni homine et ab ipso monacho si aliter fecerit quod absit.
Ideoque abbas Orte dimisit fratri Egidio professionem pro amore illius et
pro salute anime sue illo tamen rogante. Et ob hanc causam abbas Orte
abbati Berole dedit centum viginti morabetinos in testimonium.

Hanc autem cartam Raimundus abbas Berole laudat et confirmat.
Bernardus prior confirmat. Carbonellus subprior confirmat. Omnesque
ceteri laudant et confirmant.

1173, enero. 83

Doria Maria Tarés y sus hijos venden a Raimundo, abad del monaste-
rio de Santa Maria de Veruela, una azumbre de agua y una pieza de
tierra sita en Ginestar, por precio de nueve morabetinos lopinos y medio,
y treinta y cinco sueldos jaqueses.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, num. 18 (A)

AHN. Cédice 995 B, f. 50r (B)

Publ.: A. Gonzalez Palencia, “Notas sobre el régimen de riegos en la region
de Veruela en los siglos XII y XIII”, Al-Andalus, X (1945), p. 84. J. Kivi-
harju, Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela, doc. 11.

In Dei nomine. Ego Maria Tares et meo filio Lope et meas filias Do-
menga et Sancia vendimus uno agumen de aqua et una peca ad vos don
R[aimundo] abbas de Berola et omnibus fratribus eiusdem loci, tam
presentibus quam futuris, per precium placibile, per VIIII morabetinos et
medium lopis bonos et de peso et XXX* V° solidos monete iaccensis,
quos semper de manu accepimus. Et est isto agumen de aqua in illa
alfetina de Macalcorax” una vice in april et alia® in madio; et semper isto
agumen tallat illa aqua ad dona Maria de Agon ad XII pedes. Et ista”

93 alfetina de Magalcorax] B: alhetina de Magalchorax.
94 alia] B: altera.
95 ista] B: illa.
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peca habet afrontaciones de cergo peca” de Caob et est in Genestar. Dato
precio, data alifala. Et est fidanga de salvetad a foro de terra de ista
compara” Johannes Abugalib.

Testes per manum facti” de isto suprascripto qui viderunt et audie-
runt: Pere de Canillac et Adam.

Facta carta in mense ianuarii, era M® CC?. XT?.

Johannes Abugalib scripsit.

1173, enero. 84

Doria Maria Tarés y sus hijos venden al monasterio de Santa Maria
de Veruela cinco azumbres de agua en Mazalcoraz y una pieza de tierra
sita en Ginestar, por precio de nueve morabatinos lopinos y medio, y
treinta y cinco sueldos jaqueses.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, nim. 19. Copia”.
Publ.: A. Gonzalez, “Notas sobre el régimen de riegos en la region de Veruela
en los siglos XIT 'y XIII”, p. 84 (parcialmente). J. Kiviharju, Los documentos
latino-romances del monasterio de Veruela, doc. 12.

In Dei nomine. Ego Maria Tares et meo filio Lope et meas filias
Domenga et Sancia vendimus IIII agumnes de aqua in la agequia de
Magalcorag in le (sic) tercia agafra, et in alia parte I agumen de aqua in
la alfetina de Magalcorag qui abbebat donna Maria, totam ex integro; et
isto agumen est una vice in april et alia in madio; et una pega in Genestar
et abet frontaci[o]nes de ger¢o peca de Caob, domino R. abbate de Berola
et omnibus fratribus eiusdem loci Deo servientibus, tam presentibus quam
futuris, per precium placibile per [VIIII] morbetinos et medium lopis
bo[no]s de peso et XXX" et V solidos monete iaccensis. Dato precio, data

96 afrontaciones de cer¢o pega] B: frontationes de gergo piega

97 a foro de terra de ista compara] B: ad forum terre de ista compra.

98 per manum facti] B: omm.

99 Este documento parece copia del anterior aunque equivoca el nimero de
azumbres vendidos y tiene alguna otra variacion en la redaccion del texto.

1173, enero 77

alifala. Et est fidanga de salvetate a foro de terra de ista compara Johanes
Abugalib.

Sunt testes super isto scribto qui viderunt et audierunt Pere Chanillac
et Adam.

Facta carta in mense ianuarii, era M?®, CC?. XI*.

Johanes Abugalib scribsit.

1173, enero. 85

Doria Maria Tarés y sus hijos venden a Raimundo, abad del monaste-
rio de Santa Maria de Veruela, dos piezas de tierra sitas en Genestar por
precio de doce morabetinos.

ACA. Diversos. Varia 24, perg. 62 (A).
AHN. Codice 995 B, f. 47r-v (B).

In Dei nomine et eius divina clemencia. Ego Maria Tares et meus
filius Lupus et mee filie, scilicet Domenga et Sancia, vendimus duas
pecas dompno R[aymundo] abbati berolensi et omnibus fratribus ibidem
Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, pro duodecim morabeti-
nis bonis de peso. Et sunt pachati de precio et de alifala. Et sunt iste pege
in Genestar et abent frontationes unam pecam de Sancta Maria de cerco;
de oriente, pecam monacorum. Et alia habet frontationes pecam de
Sabasin (;)'” de oriente et de alia parte la cequia comunis de Genestar.
Et est fide iussor de salvetate ad forum terre de compara Petro de
Bigorra'®'.

Sunt testes qui viderunt et audierunt: Pere de Chanillac et Arnal, suo
ermano de Adam'®”.

Facta carta in mense ianuarii, era M*. CC?*. XI*.

100 pegam de Sabasin] B: omm.

101 salvetate a foro de terra de compara Pere de Bigorra] B: salvetat ad fo-
rum terre de compra Petro de Bigorra.

102 Pere de Chanillac et Arnal, suo ermano de Adam] B: Per de Canillac et
Arnalt, frater suus.
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1173, abril. Tarazona. 86

Fortun Sanz de Vera y su mujer Felipa cambian al monasterio de
Santa Maria de Veruela las heredades que poseen en Traid, Veruela,
Sezeron y Vera por las que el monasterio tiene en Cascante y Trasmoz.

AHN. Cédice 995 B, ff. 17v-18t (B).
AHN. Cédice 995 B, . 18t (C).

In Dei nomine et eius divine clemencie, Patris et Filii et Spiritu Sancti.
Amen. Ego Fortun Sang de Bera et uxor mea dompna'® Filipia cum filiis
et filiabus nostris fecimus cambium cum Raimundo, abbate de Berola, et
omnibus fratribus eiusdem loci'®, tam presentibus quam futuris, de illis
hereditatibus quas'® habuimus in Trahit et in Berola et in Sezeron et in
Bera'®, hermis et populatis. Et fuimus tenentes et pedeavimus pegas et
ortos et casas et casales et arbores et vineas cum suis aquis et pascuis et
intratibus et exitibus et cum omni iure suo bona fide et sine ullo malo
ingenio'”. Et ego Raimundus abbas de Berola et fratres mei damus totas
illas hereditates suprascriptas de Cascant unam hereditatem, quam
comparavimus pro bonos CCC morabetinos, et per sepulturam de Petro
Karaz, hermam et populatam'®, cum sua vinea, pecas et ortos et casas et
casales et arbores, cum suis aquis et pascuis et intratibus et exitibus et
cum omni iure suo bona fide et sine ullo malo ingenio'®. Et insuper

103 dompna] C: omm.

104 omnibus fratribus eiusdem loci] C: omnibus eiusdem loci fratribus

105 illis hereditatibus quas] C: illa hereditate quam

106 in Trahit et in Berola et in Sezeron et in Bera, hermis et populatis] C in
Trahit et en Sezeron et en Bera, herema et populata.

107 bona fide et sine ullo malo ingenio] C: omm.

108 damus totas illas hereditates suprascriptas de Cascant unam hereditatem
quam comparavimus pro bonos CCC morabetinos et per sepulturam de Petro
Karaz, hermam et populatam] C: damus per totas istas hereditates suprascriptas
en Cascant illam hereditatem de Petro de Carag herema et populata.

109 bona fide et sine ullo malo ingenio] C: omm.

1173, abril. Tarazona 79

damus illam hereditatem de Trasmong''® vobis Fortun Sang et uxori
vestre Filipa et filiis et filiabus vestris''"' que fuit de Sancio Navarro, fratre
nostro, hermam et populatam, cum omni iure suo et super hoc omnia C.
XXX. morbetinos'?. Et Fortun Sang et uxor sua F[ilipia]'" dant vobis
suum'* exarich de Bera cum sua hereditate herma et populata, et cum
omni iure suo faciunt'" nobis talem convenientiam quod deinceps nec
compararent nec acaptent aliquid''® in Bera nisi propter fratres berolenses.
Et nos facimus participes beneficiorum nostrorum Fortun Sang et uxorem
suam Filippiam'"” sicut nos ipsos in vita et in morte. Et damus unicuique
eorum libram in casa nostra si neccese fuerit et ad senectutem venerint''%,
Et sunt fideiussores per istos cambios'' de salvetate a foro de terra, ex
parte Fortun Sang et uxori'® sue Filipie'' et filiorum et filiarum suarum,
122